§. VII.

Dicat porro aliquis: *bene ea-*
men

men vixit , qui bene latuit , &
qvid dulcius est otio literario ,
cui sine dubio totos se olim E-
remitæ dederunt , speculando res
Divinas pariter & humanas . Ve-
rum , quod ad antiquum illud
effatum attinet , bene quidem
habet , si non ulterius extendan-
tur , quam extendi debet . Op-
ponitur qvippe vita splendori ,
ambitioni & invidiosæ alios c-
minendi cupiditati , sed non o-
tium commendat solitarium , &
cum fastidio recipublicæ conjun-
ctum , quamvis literarium . Quod
si aliter intelligendum esset pro-
verbium , certe illius omnem
quoq; tutò damnaremus senten-
tiam . Si in otio omnis vita ra-
tio consisteret , nemo pro DEI
honore & salute patriæ qvid-
quam

quam tentaret, sed labores, quos ecclesia & curia sibi depositunt, quisq; detrectaret, & ad lenocinandum suæ voluptati cum danno aliorum quisq; foret intentus. *Qvisqvis igitur ita otiaatur, peccat in Deum, cuius concessa dona negligit & abscondit, peccat in alios, quorum modo opes inutiliter depascit, modo opera & labore mutuam indigentiam sublevare renuit, peccat deniq; in semetipsum, cum iram Dei & aliorum contemptum hoc suo proposito in se contrahit.*

Quod vero ad illud attinet, quod adeo hi nostri se dederint speculationibus rerum Divinarum humanarumq;, ut omnem iis tribuerint ætatem, breviter respondeo, etiam eo ipso contra offi-

officium egisse; nisi sine & insi-
tuto eodem quo Cartes. eremum
ingressi fuerint.*) Ex mera enim
& supervacanea intellectus spe-
culatione, prout in aliorum usus
plerumq; nihil commodi profi-
ciscitur, nulla in communitatem
vitæ humanæ & civilis studii &
contentionis utilitas conferri so-
let, vanam quoq; omnem, quæ
inde captari solet, gloriolam ju-
re existimaverim. Omnis e-
nim virtutis laus in actione con-
sistit, ita ut *philosophia*, quæcun-
que illa fuerit muta & non il-
lum, quem modo innuimus, fi-
nem operis sui respiciens, augu-

*) Memorabile est quod habetur de
Cartesio in monumento ejus Stock-
holmiae erecto, ubi dicitur ex E-
remo Philosophica in lucem &
ornamentum aulae vocatus.

si nominis honorem ægerrime
tueatur. Quod quia perspe-
ctum habuit Philosophus genti-
lis, instituta comparatione inter
meram speculativam scientiam
& vita communitatem seu con-
junctionem studiorum officio-
rumq;, hanc alteri anteferen-
dam esse non sine ratione pro-
nunciavit, cum ita concludit:

*Quibus rebus intelligitur, studiis
officiisq; scientia præponenda esse
officia justitiae, quæ pertinent ad
hominum utilitatem, quæ nihil
homini debet esse antiquius. b)*